

ATA EXECUTIVA

FUNDAÇÃO CARMÉLIA MARIA DE SOUZA DE CULTURA E COMUNICAÇÃO PÚBLICA CNPJ 54.715.094/0001-04

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

- **1. Data, hora e local:** às 10h, do dia 06 de agosto de 2024, na sede da Fundação Carmélia Maria de Souza de Cultura e Comunicação Pública, situada na Avenida Nossa Senhora da Penha, nº 2141, Santa Luiza, Vitória/ES.
- **2. Presença:** estavam presentes o Diretor-Geral, Igor Pontini, a Diretora de Marketing, Alessandra Toledo, o Diretor de Operações e Engenharia, João Domingos Soprani e, como convidada, a Diretora-Geral da RTV ES, Maria Goretti Scárdua Garcia.

3. Pauta:

- a) Transição entre a RTV ES e a Fundação Carmélia
- b) Reunião de alinhamento com as equipes
- c) Ofício circular 117/2024 enviado pela Seger
- d) Interiorização do sinal da TVE
- **4. Deliberações e encaminhamentos: a)** Foi discutida a necessidade de conferência e atualização do inventário da RTV ES para, posteriormente, transferir os bens patrimoniados à Fundação Carmélia. Como encaminhamento deste ponto de pauta, decidiu-se pela realização de uma reunião entre os setores administrativos e jurídicos das duas instituições para planejamento do processo de transição. b) A Diretoria Executiva deliberou pela realização de uma reunião de contextualização e alinhamento, envolvendo as equipes da Fundação Carmélia e da RTV ES. **c)** Discutiu-se a participação nas reuniões convocadas pela Seger por meio do ofício circular n° 114/2024, de mobilização para a 1ª etapa do Programa StartupES Programa de Compras Públicas de Inovação com Startups. **d)** O Diretor de Operações e Engenharia, João Soprani, atualizou os presentes acerca do processo de interiorização do sinal da TVE, informando-os sobre a possibilidade de incluir outras cidades, até então não contempladas no projeto.
- **5. Encerramento:** nada mais havendo a tratar, após lida e aprovada, sem ressalvas, a presente ata sumária segue assinada pelos presentes.

Vitória/ES, 06 de agosto de 2024.

IGOR PONTINI MESQUITA

Diretor-Geral

ALESSANDRA MARTINS TOLEDO

Diretora de Marketing

JOÃO DOMINGOS SOPRANI

Diretor de Operações e Engenharia

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IGOR PONTINI MESQUITA

DIRETOR GERAL DIGER - CARMELIA - GOVES assinado em 06/08/2024 11:32:27 -03:00

ALESSANDRA MARTINS TOLEDO

DIRETORIA SETORIAL DMK - CARMELIA - GOVES assinado em 06/08/2024 11:51:19 -03:00

JOÃO DOMINGOS SOPRANI

DIRETOR SETORIAL DOPE - CARMELIA - GOVES assinado em 06/08/2024 12:49:07 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 06/08/2024 12:49:07 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3) por IGOR PONTINI MESQUITA (DIRETOR GERAL - DIGER - CARMELIA - GOVES) Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-2T7NHK